
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025041700076

76

Nº 74, quinta-feira, 17 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.028448/2024-02 Processo: 23067.028448/2024-02 Contrato Prestação
de Serviços Objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) Instituto de Arquitetura
e Urbanismo e Design Partes: Universidade Federal do Ceará e Davi Ramalho Rodrigues de
Andrade Vigência: 16.03.2025 a 08.08.2025 Signatários: Marilene Feitosa Soares
(contratante) e Davi Ramalho Rodrigues de Andrade (contratado(a)).
Fortaleza, 28 de março de 2025. Marlon Bruno Matos Paiva - Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.066096/2024-75.
Dispensa Nº 283/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da fundação de apoio ao projeto de Desenvolvimento
Institucional denominado "Implantação dos Laboratórios de Informática Multiusuários do
CT-9 e CT-12".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 11/04/2025 a
11/04/2026. Valor Total: R$ 782.444,44. Data de Assinatura: 11/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1010/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.042368/2024-41.
Dispensa Nº 151/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de extensão denominado
"show de química na sociedade"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 16/04/2025 a
16/04/2029. Valor Total: R$ 72.000,00. Data de Assinatura: 16/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 17/2023.
Nº Processo: 23068.018641/2020-93.
Dispensa. Nº 9/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 2 (dois) anos, a contar de 11/04/2025.
Vigência: 11/04/2025 a 11/04/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 85.295,24. Data
de Assinatura: 11/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 41/2022.
Nº Processo: 23068.003829/2022-07.
Pregão. Nº 63/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 04.325.499/0001-68 - JRQ MASTER CONSULTORES ASSOCIADOS LIMITADA .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Vigência: 05/11/2025 a 04/11/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 356.700,96. Data de Assinatura: 15/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 45/2024.
Nº Processo: 23068.045540/2024-19.
Dispensa. Nº 215/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 32.444.895/0001-40 - BRASLIMP SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato. Vigência: 18/04/2025 a 17/10/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 762.199,02. Data de Assinatura: 07/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 16/2024.
Nº Processo: 23068.000725/2024-02.
Pregão. Nº 90051/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 23.941.500/0001-23 - BM SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato. Vigência: 03/05/2025 a 02/05/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.457.947,92. Data de Assinatura: 09/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 35/2024.
Nº Processo: 23068.042763/2024-24.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 07.567.242/0001-
00 - SERV-FOOD ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Repactuação dos preços do
contrato. Valor Total do Apostilamento: R$ 247.609,88. Data de Assinatura: 15/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068014671202535. Objeto: Aquisição de PAINÉIS DE LED com o
fornecimento do equipamento, montagem, instalação, garantia de 24 (vinte e quatro)
meses, serviço de manutenção preventiva e corretiva pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses, com o fornecimento de "kit backup" e de software padrão responsável pela
transmissão das informações para atender às demandas da Secretaria de comunicação da
UFES. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 17/04/2025 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às
17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES
ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-90003-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 17/04/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/05/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/04/2025) 153046-15225-2025NE800001

EDITAL Nº 58, DE 16 DE ABRIL DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 4/2025-Progep,
publicado no DOU de 13 de janeiro de 2025, seção 3, páginas 54 e 55, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Comunicação Social
Área/Subárea ou Disciplinas: Comunicação (Cód.CNPq 6.09.00.00-8) /

Jornalismo e Editoração (Cód.CNPq 6.09.02.00-0)
Processo de seleção de docente n°: 23068.063626/2024-23
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Maria Lucia da Silva .199,67

. .2º .Yasmin Ribeiro Gatto Cardoso .172,00

. .3º .Ademar Possebom Pessini Junior .154,33

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Maria Lucia da Silva .199,67

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 59, DE 16 DE ABRIL DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 173/2024-Progep, publicado
no DOU de 12 de novembro de 2024, seção 3, página 50, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Economia
Área/Subárea ou Disciplinas: Teoria Econômica
Processo de seleção de docente n°: 23068.058301/2024-29
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Felipe Nathan Ferreira dos Santos .146,4

. .2º .Wilgens Exil .91,1

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Felipe Nathan Ferreira dos Santos .146,4

. .2º .Wilgens Exil .91,1

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 92001/2025

Empresas vencedoras do certame: 97.530.106/0001-39 PREMIUM COMERCIO E
SERVICOS LTDA itens; 01 R$14,50; 02 R$46,50. // TOTAL ITENS LICITADOS: 02.// VALOR
GLOBAL DA ATA R$22.050,00.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/04/2025) 153050-15225-2025NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

COORDENAÇÃO DE INSTRUMENTALIZAÇÃO E PUBLICIDADE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 23068.014924/2025-71. Ata de Registro de Preços nº 3005/2025 do Pregão
90018/2024/IFES, IRP 34/2024. Objeto: Registro para prestação eventual de serviços de
registro e verificação de patentes. Data da assinatura: 13/03/2025. Vigência: 17/03/2025 a
17/03/2026. Vencedor, com seu respectivo lote e valor: Cnpj 27.993.532/0001-23. Siman
Gestão e Cons Estratégica Ltda. Valor: R$ 145.500,00. SONIA LOPES VICTOR - Reitor da UFES

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2025

Processo nº 23068.017859/2023-73. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/Ufes,
Universidade Federal de São Carlos/UFSCar, Universidade Federal de São Paulo/Unifesp,
Universidade Federal da Paraíba/UFPB, Universidade de Brasília/UnB, Universidade Federal
de Santa Maria/UFSM, Universidade de São Paulo/USP, Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas/Uncisal, Instituto Superior de Ciências de Saúde/ISCISA e o
Estabelecimento Público de Saúde Ville-Evrard/EPSVE (França). Objeto: Este Acordo institui
e disciplina cooperação acadêmica, científica, técnica e cultural entre as Partes na área de
Terapia Ocupacional Social. Data da assinatura: 09/04/2025. Vigência: 05 (cinco) anos, a
contar da data da assinatura. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro - Reitor da Ufes

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.175800/2024-70.
Concorrência Nº 90003/2024. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/ U F F.
Contratado: 31.132.978/0001-30 - REUNIDAS SUDESTE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Obra
de engenharia para construção de quadra poliesportiva no campus da universidade
federal fluminense em campos dos goytacazes, localizado à da av. Xv de novembro,
415 - campos dos goytacazes /rj.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: X. Vigência: 17/04/2025 a
17/02/2026. Valor Total: R$ 1.269.189,34. Data de Assinatura: 09/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-17T02:03:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




